Of. nº 044/16-SG.
Esteio, 29 de janeiro de 2016.

Exmo. Sr. José Ivo Sartori,
[bookmark: _GoBack]Governador do Estado do Rio Grande do Sul,
Palácio Piratini, Praça Marechal Deodoro s/n,
Porto Alegre/RS.

 		Excelentíssimo Senhor Governador,

A Câmara Municipal de Esteio, acolhendo deste vereador Presidente, da Bancada do PDT, aprovado em Sessão Representativa de 26 de janeiro, solicita que Vossa Excelência nomeie os concursados da Brigada Militar, Polícia Civil e Corpo de Bombeiros e reconsidere o decreto estadual n° 52.230/2015.

Segundo o vereador, a sociedade gaúcha clama por mais segurança pública diante do caos instalado no último ano e por conta da gritante falta de efetivo policial. Assim, mesmo que medidas de corte de despesas estejam justificadas pelo decreto, nada justifica a insegurança que vivemos, pois, muitas vezes, o preço que o cidadão paga é com a própria vida. Portanto, cabe ao Governo do Estado buscar uma solução, com a máxima urgência, sob pena de vivermos um caos generalizado na sociedade gaúcha.

Sem mais, e na expectativa da boa acolhida, enviamos votos de consideração e apreço.

Marcelo Kohlrausch,
Presidente.